inclut le taux de mortalité et le taux de fin
de la qualification à l’invalidité. La table de
décroissance est l’ICA 2009-2015
Hommes-Québec modifiée avec des
facteurs d’ajustement aux taux de
terminaison propres à la CCQ. Les
facteurs d’ajustement ont été appliqués,
selon l’âge à l’invalidité ainsi que la durée
d’invalidité, afin de refléter une étude
d’expérience réalisée en 2020.

b) Taux d’actualisation
Le taux d’actualisation de 5,20 % utilisé
pour établir la valeur actualisée de la
réserve pour rentes mensuelles d’invalidité
de longue durée des régimes est basé sur
le rendement attendu de l’actif ainsi que
sur la tolérance au risque des parties au
régime.
Les méthodes utilisées pour l’analyse des
sensibilités sont les mêmes que pour
établir les réserves initiales en modifiant
les paramètres selon les variations
envisagées qui causeraient une
modification significative des réserves.
Ces méthodes n’ont subi aucun
changement par rapport à celles utilisées
pour les exercices antérieurs. Les
variations des hypothèses les plus
importantes ont les effets suivants sur les
réserves, sur l’avoir ainsi que sur le
résultat net des régimes d’assurance :

Notes afférentes aux états financiers 2022

Commission de la construction du Québec   RAPPORT ANNUEL DE GESTION 2022   71

2022 Sensibilité

Augmentation
(diminution)

réserves

Augmentation
(diminution)

du résultat net
et de l'avoir

Taux de terminaison + 10,0 % (2 894) 2 894
- 10,0 % 3 203 (3 203)

Taux d'actualisation + 1,0 % (2 645) 2 645
- 1,0 % 2 896 (2 896)

2021
Taux de terminaison + 10,0 % (2 357) 2 357

- 10,0 % 2 573 (2 573)
Taux d'actualisation + 1,0 % (2 723) 2 723

- 1,0 % 2 981 (2 981)

18.2 Variations des passifs d’assurance
Les tableaux suivants démontrent les variations des différents passifs d’assurance de la CCQ au cours de l’exercice.

Contributions perçues d’avance pour couvertures éventuelles

2022 2021

Solde au début de l’exercice 394 755 377 422

Ajout net – heures travaillées 51 716 16 696

Amortissement des bonifications à la conversion d’heures 442 637

Solde à la fin de l’exercice 446 913 394 755

Passifs actuariels d’assurance – réserves pour prestations engagées
2022 2021

Solde au début de l’exercice 60 631 66 224
Variation du nombre d'assurés, incluant la variation de la distribution des assurés par régime en invalidité de
longue durée

3 831 67

Impact net de l'inf lation, de la diminution de l'utilisation des services et des frais, de la variation des délais de
remboursement en assurance maladie et soins dentaires

(859) (1 106)

Impact net de l'augmentation (diminution) de l'utilisation des services et des frais, de la variation des délais de
remboursement en invalidité de courte durée

2 603 (3 172)

Impact net de la diminution de l'utilisation des services et des frais en invalidité de longue durée (3 311) (1 347)
Impact net de la variation des délais de remboursement, des frais, de l'incidence et des prestations assurées en
assurance vie et MMA (mort et mutilation accidentelle)

(1 925) (35)

Impact net des modif ications apportées à l'assurance-emploi au cours du 2ème semestre de 2022 sur la réserve
d'invalidité de courte durée 1

(83)  -

Solde à la fin de l’exercice 60 887 60 631
1.  Augmentation de la durée des prestations de maladie de l’assurance-emploi de 15 à 26 semaines à compter du 18 décembre 2022 et rehaussement du nombre

d’heures travaillées pour être admissible à l’assurance-emploi de 420 à 600 heures à compter du 25 septembre 2022.

Notes afférentes aux états financiers 2022

Commission de la construction du Québec   RAPPORT ANNUEL DE GESTION 2022   72

Passifs actuariels d’assurance – réserves pour rentes mensuelles d’invalidité de longue durée
2022 2021

Solde au début de l’exercice 72 943 82 468

Variation du nombre d’invalides (2 429) (12 553)